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전주대학교사범대학부설고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 6,610,345,000

예산총칙

제1조 2017학년도 세입*세출예산 총액을 세입*세출  각각 6,610,345,000원으로 하며, 세입*세출의 상세한 내용

은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에서 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지

정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으

로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간" 에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비 및 제수당

    2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

    3. 각종 공과금

발행일 :2017-07-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주대학교사범대학부설고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 6,610,345 5,762,668 847,677 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 83,694 3,702,802 56.0

학생복지/교육격차 해소 357,200 1,515,146 22.9

기본적 교육활동 -64,790 250,130 3.7

선택적 교육활동 2,100 196,000 2.9

교육활동 지원 144,759 296,092 4.4

학교 일반운영 122,083 394,179 5.9

학교시설 확충 207,631 255,996 3.8

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,577 10,481 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 942,242 4,264,879 64.5

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 -107,840 2,288,755 34.6

자체수입 행정활동수입 -1,705 27,827 0.4

기타수입 전년도이월금 13,403 13,403 0.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,280,3603,336,541 943,819

1.지방자치단체이전수입 10,481 8,904 1,577

1.비법정이전수입 10,481 8,904 1,577

1.기초지방자치단체전입금 10,481 8,904 1,577

1.기타지방자치단체보

조금
10,481 8,904 1,577

(성립전)농업인자녀학자금지원 : -8,904,000원

×1교=
-8,904,000

(성립전)농업인자녀학자금지원 : 10,225,000원

×1교=
10,225,000

농업인자녀학자금지원 : -10,225,000원×1교= -10,225,000

(성립전)농업인자녀학자금지원 : 10,224,600원

×1교=
10,225,000

한부모가정자녀학비지원 : -257,600원×1교= -257,000

(성립전)한부모가정자녀학비지원 : 512,040원

×1교=
513,000

2.교육비특별회계이전수입 4,264,8793,322,637 942,242

1.교육비특별회계전입금수입 4,264,8793,322,637 942,242

1.사립학교보조금수입 4,264,8793,322,637 942,242

1.인건비재정결함보조

금
3,417,7443,322,637 95,107

재정결함조금 : (3,260,955,000원 × 1교) - 

3322637000 =
-61,682,000

교원성과상여금 : 156,789,760원 × 1교 = 156,789,000

2.목적사업비보조금 847,135 0 847,135(성립전)연결복도시설 : 86,940,000원 × 1교 = 86,940,000

연결복도시설 : (72,868,000원 × 1교) - 

86940000 =
-14,072,000

(성립전)본관동외벽단열보수공사 : 117,740,000

원 × 1교 =
117,740,000

(성립전)교단환경개선사업비 : 66,860,000원 ×

 1교 =
66,860,000

(성립전)도시지역무료급식비지원 : 177,940,000

원 × 1교 =
177,940,000

(성립전)도시지역무료급식비지원 : 

(196,819,000원 × 1교) - 177,940,000원 =
18,879,000

(성립전)진로집중과정 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 12,761,000원 

× 1교 =
12,761,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (23,669,000원

 × 1교) - 12,761,000원 =
10,908,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,727,000

원 × 1교 =
13,727,000

학교운동부지도자인건비 : (31,176,000원 × 1

교) - 13727000 =
17,449,000

(성립전)급식종사원수당지원 : 10,969,000원 ×

 1교 =
10,969,000

(성립전)급식종사원수당지원 : (19,761,000원 

× 1교) - 10,969,000원 =
8,792,000
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(성립전)급식종사원인건비지원 : 16,920,000원 

× 1교 =
16,920,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (19,170,000원

 × 1교) - 16,920,000원 =
2,250,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

438,000원 × 1교 =
438,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 29,504,000원 ×

 1교 =
29,504,000

(성립전)학교폭력예방선도학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비(목) : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교자율선택과제(목) : 12,000,000원 

× 1교 =
12,000,000

(성립전)학교선택프로그램(목) : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

(성립전)학교선택프로그램(목) : (7,000,000원 

× 1교) - 2,800,000원 =
4,200,000

(성립전)수업평가프로젝트(목) : 1,152,000원 

× 1교 =
1,152,000

(성립전)수업평가프로젝트(목) : (2,880,000원 

× 1교) - 1,152,000원 =
1,728,000

(성립전)과제지원액(목) : 12,320,000원 × 1교

 =
12,320,000

(성립전)과제지원액(목) : (30,800,000원 × 1

교) - 12,320,000원 =
18,480,000

(성립전)수학나눔학교운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 20,333,500원 ×

 1교 =
20,333,000

(성립전)WEE클래스운영비(목) : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방운영비(목) : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(3,500,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 1,781,000

원 × 1교 =
1,781,000

(성립전)교육급여지원 : 11,610,000원 × 1교 = 11,610,000

(성립전)교육급여지원 : (19,287,470원 × 1교)

 - 11,610,000원 =
7,678,000

(성립전)교육급여지원 : (19,359,020원 × 1교)

 - 19,288,000원 =
72,000

(성립전)교육급여지원 : (19,538,860원 × 1교)

 - 19,360,000원 =
179,000

교육급여지원 : (30,122,430원 × 1교) - 

19,539,000원 =
10,584,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)또래학습나눔지원금(목) : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)예능활동활성화운영비(목) : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000
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(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단

운영비(목) : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비(목) : 5,300,000

원 × 1교 =
5,300,000

(성립전)노동인원교육지원금(목) : 560,000원 

× 1교 =
560,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

7,173,240원 × 1교 =
7,174,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : 9,646,000원

 × 1교 =
9,646,000

저소득층자녀학비지원금 : (18,800,600원 × 1

교) - 9,646,000원 =
9,155,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

13,616,000원 × 1교 =
13,616,000

저소득층학생교복구입비지원 : (15,724,000원 

× 1교) - 13,616,000원 =
2,108,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

8,140,000원 × 1교 =
8,140,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (8,250,000

원 × 1교) - 8,140,000원 =
110,000

(성립전)교육공무직원 맞춤형복지비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

30,065,000원 × 1교 =
30,065,000

(성립전)저소득층자녀중식비지원 : 32,333,000

원 × 1교 =
32,333,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 9,806,580원 

× 1교 =
9,806,000

3.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.자체수입 2,316,5822,426,127 -109,545

1.학부모부담수입 2,288,7552,396,595 -107,840

1.등록금 922,322 964,953 -42,631

1.입학금 3,840 4,050 -210

1.입학금 3,840 4,050 -210입학금 : -16,200원×13명= -210,000

2.수업료 745,259 789,276 -44,017

1.수업료 744,048 789,276 -45,228수업료 : -45,228,000원×1교= -45,228,000

2.지난년도수업료 1,211 0 1,211
2016학년도수업료미수납액이월 : 1,211,640원

×1교=
1,211,000

3.학교운영지원비 173,223 171,627 1,596

1.학교운영지원비 173,223 171,627 1,596학교운영지원비 : 1,596,000원×1교= 1,596,000
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2.수익자부담수입 1,366,4331,431,642 -65,209

1.급식비 799,800 799,800 0

1.급식비 799,800 799,800 0

2.방과후학교활동비 181,500 181,500 0

1.방과후학교활동비 181,500 181,500 0

3.현장체험학습비 123,300 216,000 -92,700

1.현장체험학습비 123,300 216,000 -92,7001학년수학여행경비 : -92,700,000원×1교= -92,700,000

4.청소년단체활동비 11,560 0 11,560

1.청소년단체활동비 11,560 0 11,5602학년수련활동경비 : 40,000원×289명= 11,560,000

5.졸업앨범비 13,571 13,850 -279

1.졸업앨범비 13,571 13,850 -279졸업앨범제작 : -279,770원×1교= -279,000

6.교과서비 76,787 77,180 -393

1.교과서비 76,787 77,180 -393교과서대금 : -393,440원×1교 -393,000

7.기숙사비 93,512 93,312 200

1.기숙사비 93,512 93,312 200
2016학년도 기숙사관리비이월 : 200,000원×1교

=
200,000

8.교복구입비 66,403 50,000 16,403

1.교복구입비 66,403 50,000 16,403(성립전)학생교복구입 : 4,910,000원×1교= 4,910,000

학생교복구입 : 11,493,000원×1교= 11,493,000

2.행정활동수입 27,827 29,532 -1,705

1.사용료및수수료 22,975 26,232 -3,257

1.사용료및수수료 22,975 26,232 -3,257

1.사용료 22,975 26,232 -3,257구내매점사용료 : -3,257,000원×1식 -3,257,000

2.기타행정활동수입 4,852 3,300 1,552

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,852 300 1,552

1.기타행정활동수입 1,852 300 1,552
신용카드관리통장사용잔액반납 : 127,814원×1

교=
127,000

학교법인카드사용적립금 : 525,827원×1교= 525,000
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장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교육실습생교육비 : 100,000원×9명= 900,000

3.기타수입 13,403 0 13,403

1.전년도이월금 13,403 0 13,403

1.순세계잉여금 12,066 0 12,066

1.순세계잉여금 12,066 0 12,066

1.순세계잉여금 12,066 0 12,066
2016학년도 학교운영비 이월 : 12,066,978원×1

교=
12,066,000

2.정산대상재원사용잔액 1,337 0 1,337

1.정산대상재원사용잔액 1,337 0 1,337

1.정산대상재원사용잔

액
1,337 0 1,337

2016학년도 교직원 맞춤형복지비이월 : 

1,081,910원×1교=
1,081,000

2016학년도 기간제교사 맞춤형복지비이월 : 

200,000원×1교=
200,000

2016학년도 체육전문지도자인건비 이월 : 

56,200원×1교=
56,000

세입합계 6,610,3455,762,668 847,677
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,702,8023,619,108 83,694

1.교직원보수 3,305,1913,374,988 -69,797

1.사립학교 교원보수 2,976,9403,048,032 -71,092

1.기본급 1,870,8391,917,839 -47,000

1.봉급 1,870,8391,917,839 -47,000교원본봉  -47,000,000원 -47,000,000

2.수당 670,098 684,960 -14,862

1.정근수당 188,218 188,218 0  

2.성과상여금 156,790 164,000 -7,210교원성과상여금  -7,210,000원×1식 -7,210,000

3.가족수당 33,357 28,800 4,557교원가족수당  4,557,000원 4,557,000

4.자녀학비보조수당 8,943 7,452 1,491교원학비보조수당  1,491,000원 1,491,000

5.육아휴직수당 14,175 18,000 -3,825교원육아휴직수당  -3,825,000원 -3,825,000

6.교원보전수당 1,125 1,560 -435교원보전수당  -435,000원 -435,000

7.교직수당 124,240 129,000 -4,760교원교직수당  -4,760,000원 -4,760,000

8.교직수당가산금1 600 600 0  

9.교직수당가산금2 7,560 10,080 -2,520교원보직수당  -2,520,000원 -2,520,000

10.교직수당가산금4 35,280 37,440 -2,160교원담임수당  -2,160,000원 -2,160,000

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 95,000 95,000 0  

13.관리업무수당 4,450 4,450 0  

3.실비변상등 261,093 264,623 -3,530

1.정액급식비 64,680 67,080 -2,400교원정액급식비  -2,400,000원 -2,400,000

2.명절휴가비 190,113 192,743 -2,630교원명절휴가비  -2,630,000원 -2,630,000

3.직급보조비 6,300 4,800 1,500교원직급보조비  1,500,000원 1,500,000

4.부담금 174,910 180,610 -5,700

1.교직원법정부담금 174,910 180,610 -5,700교원건강보험부담금  -5,700,000원 -5,700,000

2.사립학교 직원보수 328,251 326,956 1,295

1.기본급 186,545 186,545 0

1.봉급 186,545 186,545 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 63,218 63,163 55

1.정근수당 19,062 19,062 0  

2.성과상여금 18,495 17,000 1,495직원성과상여금  1,495,000원 1,495,000

3.가족수당 6,960 8,400 -1,440직원가족수당  -1,440,000원 -1,440,000

4.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

5.시간외근무수당 15,600 15,600 0  

6.기술정보수당 120 120 0  

3.실비변상등 47,680 46,600 1,080

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 18,770 18,770 0  

3.연가보상비 8,750 8,750 0  

4.직급보조비 10,800 9,720 1,080직원직급보조비  1,080,000원 1,080,000

4.부담금 30,808 30,648 160

1.교직원법정부담금 30,808 30,648 160직원재해보상부담금  160,000원 160,000

2.기타 교직원보수 357,699 229,822 127,877

1.교직원대체인건비 313,959 186,082 127,877

1.교원대체인건비 313,959 186,082 127,877

1.기간제교원인건비 295,159 169,282 125,877기간제교원인건비  125,877,000원 125,877,000

2.기간제교원법정부담

금
18,800 16,800 2,0004대보험기관부담금  2,000,000원 2,000,000

2.학교운영지원수당 43,740 43,740 0

1.학교운영지원수당 43,740 43,740 0

1.학교운영지원수당 43,740 43,740 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 39,912 14,298 25,614

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지 33,912 8,298 25,614

1.동호회지원 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원체육행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.교직원문화탐방 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.교육공무직원맞춤형복지비 6,898 2,898 4,000

1.맞춤형복지비 6,898 2,898 4,000
(성립전)교육공무직원 맞춤형복지비  

4,000,000원×1교=
4,000,000

5.교직원맞춤형복지비 21,414 0 21,414

1.맞춤형복지비 21,414 0 21,414
(성립전)교직원맞춤형복지비  20,333,000

원×1교=
20,333,000

교직원맞춤형복지비 이월금  1,081,000원 1,081,000

6.기간제교원맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200기간제교원맞춤형복지비이월금  200,000원 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,515,1461,157,946 357,200

1.급식 관리 875,787 846,283 29,504

1.학교급식운영 875,787 846,283 29,504

1.영양사인건비(교특) 27,757 27,757 0

1.기간제직원인건비 25,365 25,365 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,392 2,392 0  

2.조리사인건비(교특) 18,726 18,726 0

1.무기계약직원인건비 17,544 17,544 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,182 1,182 0  

3.조리원인건비(수익자) 206,822 206,822 0

1.기간제직원인건비 194,942 194,942 0  

2.기간제직원법정부담

금
11,880 11,880 0  

4.급식운영비 57,112 57,112 0

1.일반수용비 13,312 13,312 0  

2.전기요금 11,400 11,400 0  

3.상하수도료 18,000 18,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.연료비 14,400 14,400 0  

5.급식식재료구입비 565,370 535,866 29,504

1.급식용식재료비 565,370 535,866 29,504
(성립전)친환경농산물지원비(1차)  

29,504,000원×1식
29,504,000

2.기숙사 관리 93,512 93,312 200

1.기숙사운영 93,512 93,312 200

1.기숙사인건비 27,820 27,820 0

1.기간제직원인건비 25,780 25,780 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,040 2,040 0  

2.기숙사운영비 65,692 65,492 200

1.기간제직원인건비 21,497 21,497 0  

2.일반수용비 13,075 12,875 200시설물수선등  200,000원×1식 200,000

3.전기요금 9,840 9,840 0  

4.상하수도료 9,360 9,360 0  

5.연료비 10,000 10,000 0  

6.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

3.보건 관리 33,597 31,097 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,564 19,064 2,500

1.학생건강검사 10,264 10,264 0

1.학생복지비 10,264 10,264 0  

2.보건실운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방운영비  2,500,000원×1

식
2,500,000

2.학교환경위생관리 12,033 12,033 0

1.먹는물관리 10,083 10,083 0

1.일반수용비 10,083 10,083 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.교육격차 해소 355,489 8,904 346,585

1.[국고]학비지원 51,386 8,904 42,482

1.농업인자녀학자금지원 10,225 8,904 1,321

1.학생지원금 10,225 8,904 1,321
(성립전)농업인자녀학자금지원  

-8,904,000원×1식=
-8,904,000

(성립전)농업인자녀학자금지원  

10,225,000원×1식=
10,225,000

2.[국고-기초]농업인자녀학비지원금 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)농업인자녀학비지원금  

10,225,000원×1식=
10,225,000

농업인자녀학비지원금  -10,225,000원×1

식
-10,225,000

3.[국고]교육급여지원 22,104 0 22,104

1.학생지원금 22,104 0 22,104
(성립전)교육급여(학비지원)  11,610,000

원×1식=
11,610,000

교육급여(학비지원)  10,494,000원×1식= 10,494,000

4.한부모가정자녀학비지원금 256 0 256

1.학생지원금 256 0 256
(성립전)한부모가정자녀학비지원금  

513,000원×1식=
513,000

한부모가정자녀학비지원금  -257,000원×1

식
-257,000

5.저소득층자녀학비지원금 18,801 0 18,801

1.학생지원금 18,801 0 18,801
저소득층자녀학비지원금  9,154,600원×1

식=
9,155,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금  

9,646,000원×1식=
9,646,000

2.급식비지원 229,152 0 229,152

1.도시지역무료급식비 196,819 0 196,819

1.학생지원금 196,819 0 196,819
(성립전)도시지역무료급식비  177,940,000

원×1교=
177,940,000

(성립전)도시지역무료급식비  18,879,000

원×1식=
18,879,000

2.저소득층자녀중식비지원 32,333 0 32,333

1.학생지원금 32,333 0 32,333
(성립전)저소득층자녀중식비지원  

32,333,000원×1식=
32,333,000

3.방과후학교활동비지원 30,065 0 30,065
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육지원 30,065 0 30,065

1.학생지원금 30,065 0 30,065
(성립전)방과후학교교육지원  30,065,000

원×1식=
30,065,000

4.현장체험학습비지원 8,250 0 8,250

1.저소득층현장체험학습비지원 8,250 0 8,250

1.학생지원금 8,250 0 8,250
(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

8,140,000원×1식=
8,140,000

저소득층현장체험학습비지원  110,000원

×1식=
110,000

5.[국고]교과서비지원 15,631 0 15,631

1.특수교육대상자교과서무상지원 438 0 438

1.학생지원금 438 0 438
(성립전)특수교육대상자교과서무상지원  

438,000원×1식=
438,000

2.[국고]교육급여대상자교과서지원 8,019 0 8,019

1.학생지원금 8,019 0 8,019
(성립전)교육급여지급대상자교과서지원  

7,678,000원×1식=
7,678,000

(성립전)교육급여지급대상자교과서지원  

71,020원×1식=
72,000

(성립전)교육급여지급대상자교과서지원  

179,000원×1식=
179,000

교육급여지급대상자교과서지원  90,000원

×1식=
90,000

3.저소득층자녀교과서구입비지원 7,174 0 7,174

1.학생지원금 7,174 0 7,174
(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원  

7,173,240원×1식=
7,174,000

6.기타 교육격차해소 지원 5,281 0 5,281

1.특수교육대상자통학비지원 1,781 0 1,781

1.학생지원금 1,781 0 1,781
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

1,781,000원×1식=
1,781,000

2.특수교육대상자치료지원비 3,500 0 3,500

1.학생지원금 3,500 0 3,500
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

3,000,000원×1식=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비  

500,000원×1명=
500,000

7.교복구입비지원 15,724 0 15,724

1.저소득층학생교복구입비지원 15,724 0 15,724

1.학생지원금 15,724 0 15,724
(성립전)저소득층학생교복구입비지원  

13,616,000원×1식=
13,616,000

저소득층학생교복구입비지원  2,108,000원

×1식=
2,108,000

5.학생복지 156,761 178,350 -21,589

1.학생복지운영 156,761 178,350 -21,589
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1.졸업앨범제작 13,571 14,000 -429

1.교육운영비 13,571 14,000 -429졸업앨범제작  -429,000원×1식 -429,000

2.학생교과서구입 76,787 102,850 -26,063

1.교육운영비 76,787 102,850 -26,063교과서구입  -26,063,000원×1식 -26,063,000

3.학생교복구입 66,403 61,500 4,903

1.학생복지비 66,403 61,500 4,903(성립전)학생교복구입  4,910,000원×1식 4,910,000

학생교복구입  -7,000원×1식 -7,000

3.기본적 교육활동 250,130 314,920 -64,790

1.교과 활동 66,250 59,050 7,200

1.교과활동지원 36,200 29,000 7,200

1.교과활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학력증진비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

3.수학나눔학교(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학나눔학교운영비  5,000,000원

×1식
5,000,000

4.또래학습나눔(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)또래학습나눔운영비  

2,200,000×1회
2,200,000

2.국어교과활동 5,510 5,510 0

1.국어교과운영 5,510 5,510 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,510 4,510 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.사회교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학습준비물 200 200 0  

5.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.과학교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.체육교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.예술교과활동 4,090 4,090 0

1.음악교과운영 2,490 2,490 0

1.일반수용비 730 730 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.학습준비물 400 400 0  

2.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 3,250 3,250 0

1.영어교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 183,880 255,870 -71,990
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1.자율활동 17,750 16,700 1,050

1.백합축제 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학생회활동지원 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050양심우산제작  150개×7,000원 1,050,000

2.현장체험학습활동 134,860 216,000 -81,140

1.수학여행 123,300 216,000 -92,700

1.교육운영비 123,300 216,000 -92,7001학년수학여행경비  -92,700,000원×1식 -92,700,000

2.2학년수련활동 11,560 0 11,560

1.교육운영비 11,560 0 11,5602학년수련활동경비  40,000원×289명 11,560,000

3.동아리활동 26,830 18,730 8,100

1.연극부 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.창체부 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.사물놀이부 1,810 1,810 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.학생복지비 460 460 0  

4.미술부 545 545 0

1.학생복지비 545 545 0  

5.선교부 8,675 8,675 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 5,675 5,675 0  

6.무용부 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학생회활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

8.우수학교스포츠클럽(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)우수학교스포츠클럽운영비  

1,600,000원×1식
1,600,000

9.학교스포츠클럽(목) 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)학교스포츠클럽운영비  5,300,000

원×1식
5,300,000

10.예능활동지원금(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)예능활동운영비  1,200,000원×1

회
1,200,000

4.봉사활동 1,140 1,140 0

1.인터랙트 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

5.진로활동 3,300 3,300 0

1.학생진로지도 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.선택적 교육활동 196,000 193,900 2,100

1.방과후학교 운영 181,500 181,500 0

1.방과후학교운영 181,500 181,500 0

1.방과후학교운영 181,500 181,500 0

1.운영수당 167,200 167,200 0  

2.전기요금 7,300 7,300 0  

3.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.독서활동 10,400 10,400 0

1.독서활동운영 10,400 10,400 0

1.도서관운영 10,400 10,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 3,200 2,000 1,200
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1.교기운영 3,200 2,000 1,200

1.사격부운영 3,200 2,000 1,200

1.교육운영비 3,200 2,000 1,200
(성립전)육성종목운영비  1,200,000원×1

교=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 900 0 900

1.기타선택적교육운영 900 0 900

1.기타선택적교육운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900대학교 교육실습생운영  900,000원×1식 900,000

5.교육활동 지원 296,092 151,333 144,759

1.교무업무 운영 46,208 46,208 0

1.교무학사운영 46,208 46,208 0

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.각종행사운영(입학,졸업등) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.청소용품 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.교무실무사인건비 28,758 28,758 0

1.기간제직원인건비 26,514 26,514 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,244 2,244 0  

2.생활지도운영 13,010 6,450 6,560

1.학생생활상담지도 8,410 3,350 5,060

1.상담실운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.WEE클래스 운영비(목) 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)WEE클래스 운영비  2,000,000원

×1식
2,000,000

3.학업중단숙려제프로그램(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)학업중단숙려제및꿈키움멘토단운

영비  2,500,000원×1회
2,500,000

4.노동인권교육비(목) 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전)노동인권교육운영비  560,000원

×1회
560,000

2.학교폭력예방 3,200 1,700 1,500

1.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 800 800 0  

2.어깨동무학교운영비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어깨동무학교 운영비  1,500,000

원×1식
1,500,000

3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.재난대응훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.연구학교 운영 61,680 0 61,680

1.연구학교운영 61,680 0 61,680

1.일반고교육역량강화사업비(목) 49,680 0 49,680

1.교육운영비 49,680 0 49,680(성립전)진로집중과정  9,000,000×1식 9,000,000

(성립전)인문학프로그램운영비  1,600,000

원×1식
1,600,000

(성립전)인문학프로그램운영비  2,400,000

원×1식
2,400,000

(성립전)창체자율동아리운영비  1,200,000

원×1식
1,200,000

(성립전)창체자율동아리운영비  1,800,000

원×1식
1,800,000

(성립전)행복한수업프로젝트운영비  

1,152,000원×1식
1,152,000
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(성립전)행복한수업프로젝트운영비  

1,728,000원×1식
1,728,000

(성립전)과제지원금  12,320,000원×1식 12,320,000

(성립전)과제지원금  18,480,000원×1식 18,480,000

2.학교자율선택과제(목) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)학교자율선택과제운영비  

12,000,000원×1식
12,000,000

4.학습지원실 운영 3,600 3,600 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 2,100 2,100 0

1.학교정보화지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 171,594 95,075 76,519

1.교육환경개선 171,594 95,075 76,519

1.교육환경개선 104,734 95,075 9,659

1.일반수용비 23,446 16,280 7,166소규모수선비  -110,000원×1식 -110,000

냉난방기필터청소  -9,324,000원×1식 -9,324,000

도서관열람대전원설치  4,980,000원×1식 4,980,000

철제계단보수작업경비  1,980,000원×1식 1,980,000

도서관 풍향가이드  1,240,000원×1식 1,240,000

식생활관환풍기설치  1,200,000원×1식 1,200,000

식생활관식판구입  4,000원×800개 3,200,000

연극부바닥매트  20,000원×50개 1,000,000

졸업식가운구입  300명×10,000원 3,000,000

2.비품구입비 77,363 73,795 3,568식생활관탁자구입  -6,000,000원×1식 -6,000,000

기타물품구입  -1,180,000원 -1,180,000

칸막이형 열람대구입  6,253,000원×1식 6,253,000
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독서등구입  1,348,000원×1식 1,348,000

도서관양면서가구입(스타터,엔더)  

-5,993,310원×1식
-5,993,000

도서관양면서가구입(애더)  -7,005,000원

×1식
-7,005,000

체육관냉온끓임기  4,947,000원×1식 4,947,000

교무실책장구입  1,350,000원×1식 1,350,000

출입문 바닥매트 구입  4,741,000원×1식 4,741,000

업무용 카메라 렌즈 구입  3,017,000원×1

식
3,017,000

원목그네구입  2,090,000원×1식 2,090,000

3.기타자산취득비 3,925 5,000 -1,075조경수구입  -1,075,000원×1식 -1,075,000

2.교단환경개선사업비 66,860 0 66,860

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전)배수구안전덮개설치  

40,000,000×1식
40,000,000

2.비품구입비 26,860 0 26,860(성립전)오디오북  10,000,000×1식 10,000,000

(성립전)E-BOOK  16,860,000×1식 16,860,000

6.학교 일반운영 394,179 272,096 122,083

1.학교기관 운영 208,474 95,195 113,279

1.부서기본운영 63,702 56,702 7,000

1.교장실운영 7,482 7,482 0

1.일반업무추진비 4,050 4,050 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 17,450 15,450 2,000

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.기타공공요금 3,000 1,000 2,000기타보험료및수수료  2,000,000원×1식 2,000,000

3.여비 7,200 7,200 0  

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

3.교무부운영 28,100 23,100 5,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 15,600 15,600 0  

3.교육운영비 5,000 0 5,000테마식현장체험학습  5,000,000원×1식 5,000,000
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4.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

4.학생부운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

5.연구부운영 8,050 8,050 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 7,050 7,050 0  

2.행정지원인력운용 144,772 38,493 106,279

1.사무실무사인건비 36,433 35,293 1,140

1.성과상여금 500 0 500정기상여금  500,000원 500,000

2.무기계약직원인건비 33,013 32,773 240가족수당  240,000원 240,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0  

2.사회복무요원 4,700 3,200 1,500

1.기간제직원인건비 4,500 3,000 1,500사회복무요원인건비  1,500,000원 1,500,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.특수교육지도사인건비 23,669 0 23,669

1.기간제직원인건비 23,669 0 23,669
(성립전)특수교육지도자인건비  

12,761,000원×1교=
12,761,000

(성립전)특수교육지도자인건비  

10,908,000원×1교=
10,908,000

4.학교운동부지도자인건비 31,232 0 31,232

1.기간제직원인건비 31,232 0 31,232
(성립전)학교운동부지도자인건비  

13,727,000원×1교=
13,727,000

학교운동부지도자인건비  17,449,000원 17,449,000

학교운동부지도자인건비 이월금  56,000원 56,000

5.급식종사원인건비 38,931 0 38,931

1.기간제직원인건비 38,931 0 38,931
(성립전)급식종사원인건비  27,889,000원

×1교=
27,889,000

(성립전)급식종사원인건비  11,042,000원

×1교=
11,042,000

6.기간제교원성과상여금 9,807 0 9,807

1.성과상여금 9,807 0 9,807
(성립전)기간제교원성과상여금  9,806,000

원×1교=
9,806,000

기간제교원성과상여금  1,000원 1,000
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2.시설 장비 유지 184,805 176,001 8,804

1.학교시설장비유지 184,805 176,001 8,804

1.공공요금 및 제세공과금 64,800 64,800 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 12,000 12,000 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 40,038 42,603 -2,565

1.일반수용비 40,038 42,603 -2,565전기안전관리용역비  -3,280,000원 -3,280,000

방화관리용역비  -84,000원 -84,000

승강기유지보수비  264,000원 264,000

급식관리프로그램유지보수비  -195,000원 -195,000

복사기유지보수비  96,000원 96,000

수목관리유지비  2,634,000원×1식 2,634,000

식생활관청소용역비  -2,000,000원×1식 -2,000,000

4.시설일반관리 19,601 9,960 9,641

1.일반수용비 19,601 9,960 9,641시설소모품구입비  5,000,000원×1식 5,000,000

소규모수선비  4,641,000원×1식 4,641,000

5.폐기물처리 2,428 1,000 1,428

1.일반수용비 2,428 1,000 1,428폐기물처리비  1,428,000원×1식 1,428,000

6.화장실관리 26,120 25,820 300

1.기간제직원인건비 21,500 21,500 0  

2.일반수용비 2,700 2,400 300소규모수선비  300,000원×1식 300,000

3.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

7.체육관관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

8.당직관리 30,018 30,018 0
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1.기간제직원인건비 28,098 28,098 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

7.학교시설 확충 255,996 48,365 207,631

1.시설확충 및 개선 255,996 48,365 207,631

1.시설확충및개선 255,996 48,365 207,631

1.시설확충및개선 65,388 48,365 17,023

1.일반수용비 57,017 39,365 17,652쓰레기분리수거장개선  -5,000,000원×1식 -5,000,000

소강당 리모델링 공사  13,500,000원×1식 13,500,000

소강당 리모델링 전기보수공사  4,152,000

원×1식
4,152,000

식생활관 건축물 정밀점검 용역  

5,000,000원×1식
5,000,000

2.시설비 1,051 0 1,051본관동 외벽보수공사  1,051,000원×1식 1,051,000

3.기타자산취득비 7,320 9,000 -1,680CCTV설치  -1,680,000원 -1,680,000

2.연결복도시설사업 72,868 0 72,868

1.시설비 72,868 0 72,868
(성립전)연결복도시설사업  86,940,000원

×1식=
86,940,000

연결복도시설사업  -14,072,000원×1식 -14,072,000

3.본관외벽단열보수공사 117,740 0 117,740

1.시설비 117,740 0 117,740
(성립전)본관외벽단열보수공사  

117,740,000
117,740,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1식 -5,000,000

세출합계 6,610,3455,762,668 847,677
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